
     Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Předpona nebo předložka 

 

Anotace 

 

Pracovní listy k procvičování psaní předpon a předložek. 
Popis obrázku pomocí předložek. 

 

Autor Mgr. Oldřiška Hloušková 

Vzdělávací oblast Český jazyk 

Očekávaný výstup 
Žák se naučí rozlišit předložku a předponu. Procvičí si popis 

obrázku. 

Ročník 

 

5. – 7. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

              



PŘEDPONA NEBO PŘEDLOŽKA? 

 

Nejprve si zopakuj rozdíl mezi  PŘEDLOŽKOU a  PŘEDPONOU. 
Předpona je část slova a píše se tedy dohromady! 
Předložka je samostatné slovo, píše se tedy zvlášť! 
 
 
1. Se kterým pádem se pojí tyto předložky: 

 

 bez, do, od, u, z, zpod, podle, kromě, kolem, místo, blízko 

 k, proti, vůči, kvůli, díky 

 ob, pro, skrz, přes, mimo 

 při                                                                                              

 na, o, po, v 

 mezi, nad, pod, před 

 
 
 
 
2. Doplň předložky  s/se, z/ze. 
 
Chléb  _  máslem, hračka  _  dřeva, Jana  _  Lenkou, polévka  _  masa, výlet  _  
rodiči, hudba  _  rádia, třída  _  učitelem, babička  _  dědečkem, úryvek _  knížky, 
jednička  _  psaní, zelí  _  knedlíkem, hrníček  _  čajem, vypadnout  _  okna, zpíváme  
_  kytarou, zkouška  _  sborem, ozdoba  _  keramiky, maminka  _  dítětem.  
 

 

3. Tady doplň předpony s,z,vz. 
 
__míchat s vodou, __balit věci, __loupat kůru ze stromu, __kloněná postava, __ničit 
výrobek, __hromáždit všechny věci, __rostlá kost, __červenat studem, __mýt špínu, 
__hrabat listí, __tuhnout strachem, __kazit zábavu, __pojit třídy, __hlížet z rozhledny, 
__tyčit vlajku, __lepit draka, __pevněný břeh,  __padané listí,  __mazat tabuli,   
novinová __práva,  __úžit kalhoty,  zdravá __trava,   __pěvák, oheň __planul. 
 
 

4. Předložka nebo předpona – přepiš správně. 

(pod) stolem, (pod)lézt, (u)školy, (u)letět, (na)kreslit, (na)stole, (bez)vlasů, (bez)vlasý, 

nad(hodit), nad(školu), v(tašce), v(pálit), s(učitelem), s(padnout),  od(povědět),  od(ní)   

 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

 



 

5. Doplníš předložku nebo zájmeno?  (s sebou X  sebou) 

 

Na výlet jsem si vzal ____________  nový batoh.  Pes ____________ pořád vrtěl. 
Vezmeš  ____________  také sestru? Neustále ____________  trhal. Musíte mít 
____________   něco k jídlu a pití. Martin si je ____________  až moc jistý. To se 
přece rozumí samo ____________ .   Neber si  ____________  do školy moc peněz. 
 
 
 
6. Popisuj svůj pokojíček. Nezapomeň na předložky! 
 
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŘEŠENÍ: 
 
1. Se kterým pádem se pojí tyto předložky: 

 

 bez, do, od, u, z, zpod, podle, kromě, kolem, místo, blízko 

 k, proti, vůči, kvůli, díky 

 ob, pro, skrz, přes, mimo 

 při                                                                                              

 na, o, po, v 

 mezi, nad, pod, před 

 
 
2. Doplň předložky  s/se, z/ze. 
 
Chléb  s  máslem, hračka  ze  dřeva, Jana  s  Lenkou, polévka  z  masa, výlet  s  
rodiči, hudba  z  rádia, třída  s  učitelem, babička  s  dědečkem, úryvek z  knížky, 
jednička  ze  psaní, zelí  s  knedlíkem, hrníček s   čajem, vypadnout  z  okna, 
zpíváme  s  kytarou, zkouška  se  sborem, ozdoba  z  keramiky, maminka  s  dítětem.  
 

 

3. Tady doplň předpony s,z,vz. 
 
smíchat s vodou, sbalit věci, sloupat kůru ze stromu, skloněná postava, zničit 
výrobek, shromáždit všechny věci, srostlá kost, zčervenat studem, smýt špínu, 
shrabat listí, ztuhnout strachem, zkazit zábavu, spojit třídy, shlížet z rozhledny, vztyčit 
vlajku, slepit draka, zpevněný břeh,  spadané listí,  smazat tabuli,   novinová zpráva,  
zúžit kalhoty,  zdravá strava,   zpěvák, oheň vzplanul. 
 
 

4. Předložka nebo předpona – přepiš správně. 

(pod) stolem, (pod)lézt, (u)školy, (u)letět, (na)kreslit, (na)stole, (bez)vlasů, (bez)vlasý, 

nad(hodit), nad(školu), v(tašce), v(pálit), s(učitelem), s(padnout),  od(povědět),  od(ní)   

Pod stolem, podlézt, u školy, uletět, nakreslit, na stole, bez vlasů, bezvlasý, nadhodit, 

nad školou, v tašce, vpálit, s učitelem, spadnout, odpovědět, od ní. 

 

5. Doplníš předložku nebo zájmeno?  (s sebou X  sebou) 

 

Na výlet jsem si vzal s sebou  nový batoh.  Pes  sebou  pořád vrtěl. Vezmeš  s sebou    
také sestru? Neustále sebou    trhal. Musíte mít s sebou     něco k jídlu a pití. Martin 
si je sebou    až moc jistý. To se přece rozumí samo sebou  .   Neber si s sebou    do 
školy moc peněz. 
 
 
 

 

6.p

. 

3.p

. 
4.p

. 

6.p

. 
7.p

. 

2.p

. 

 


